
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 626 del 13/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI HACCP PER GLI ASILI NIDO 
COMUNALI. BIENNIO 2020-2021. CIG:Z873123AA8.-

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, Tidona Emanuela, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore 7°, la seguente proposta di determinazione:

Premesso
-Che con  D.Lgs. 26 maggio 1997 n.155 è stato introdotto anche in Italia, a recepimento delle direttive 
UE 93/43/CEE e 96/3/CEE, il sistema HCCP (Hazard Analysis and Critical Control Point) per il 
controllo dei rischi potenziali di tipo chimico e microbiologico insiti nella catena della produzione 
alimentare,  metodologia la cui finalità è quella di identificare e intercettare il pericolo e il rischio 
connesso mediante lo studio di tutte le fasi del processo produttivo in una logica di prevenzione, 
piuttosto che di controllo ex post;
-Che i soggetti all'obbligo dell'adozione di tale sistema sono anche gli Asili Nido comunali in quanto 
svolgono   servizio di preparazione e somministrazione dei pasti ai piccoli utenti, secondo la lettera b) 
dell'art. 2 del predetto decreto che definisce “ industrie alimentari ” anche i soggetti pubblici che 
esercitano  attività  di preparazione, trasformazione, fabbricazione, confezionamento, deposito, 
trasporto, distribuzione, manipolazione, vendita, somministrazione;
Ritenuto che, dall'esame di tale elencazione, l'attività di refezione svolta presso gli asili nido comunali 
fa rientrare il Comune fra i soggetti pubblici, qualificabili come industria alimentare e pertanto 
soggetti alla normativa predetta;
Considerato che i piani di autocontrollo HACCP, relativamente agli Asili Nido gestiti in forma diretta 
da questo Comune vengono aggiornati periodicamente e che l’ultimo incarico di applicazione, gestione 
e revisione del Piano  HACCP scade il 30.04.2021;
Dato atto altresì che, in attuazione alle linee guida emanate dall’Assessorato Regionale della Sanità 
con Decreto del 19 febbraio 2007, le Aziende che gestiscono la preparazione e somministrazione di 
generi alimentari sono responsabili della formazione e hanno l’obbligo di addestrare e formare il 
personale addetto alla manipolazione e preparazione dei pasti, allo scopo di attuare tutte le misure di 
buona prassi  igienica durante i cicli di lavorazione degli alimenti;
Visto l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs n° 50 del 18/04/2016, modificato dal D.L. n° 56 del 
19/04/2017, e disciplinato dalle linee guida n.4 dell’Anac ”Procedure per l’affidamento dei contratti 



Pagina 2/4

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” si può procedere, per importi inferiori a € 40.000,00, ad 
un affidamento diretto;
Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio di gestione e revisione dei manuali HACCP 
dei Nidi Comunali per il periodo maggio 2021 – giugno 2022 e formazione del personale Alimentarista  
addetto alla preparazione dei pasti e che la spesa per tale servizio è stata quantificata in € 3.321,24, 
oltre € 730,67 per IVA di legge per un totale complessivo di € 4.051,91;
Dato atto che, con Pec prot.n. 38419 del 25.03.2021, è stato richiesto, alle seguenti tre ditte, un 
preventivo/offerta per l’affidamento del servizio di gestione e revisione dei manuali HACCP dei Nidi 
Comunali per il periodo maggio 2021 – giugno 2022 e formazione del personale Alimentarista  addetto 
alla preparazione dei pasti per l’importo a base di gara di € 3.321,24 escluso IVA:

-  Centro biochimico srl con sede a modica  
-     Progetto ambiente  con sede a Catania  
-    Programma ambiente con sede a Siracusa   

Vista  la nota prot. n. 44642 del 09.04.2021 con la quale il Settore I –Servizio Protocollo ha comunicato 
che alla data di scadenza fissata per le ore 12,00 del 07.04.2021 è pervenuta una sola  offerta:

La Ditta Progetto Ambiente  di Danilo Pulvirenti con Pec prot.n. 43522 del 07.04.2021 ha offerto 
un ribasso del 41,02% (quarantunovirgolazeroduepercento);

Ritenuto,  pertanto, di affidare il Servizio di gestione e revisione dei manuali HACCP dei Nidi Comunali 
per il periodo maggio 2021 – giugno 2022 e formazione del personale Alimentarista  per gli Asili Nido 
comunali  alla Ditta Progetto Ambiente che ha offerto il ribasso  del  41,02 % sull’importo a base di 
gara di € 3.321,24 per un importo di € 1.958,87 oltre iva di legge;
Dato atto che alla fornitura in parola è stato assegnato il seguente CIG: Z873123AA8 ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.;
Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2021 - 2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 - 2022;
Dato atto che il suddetto servizio riguarda l’ anno scolastico 2021/2022 e, pertanto, è  necessario 
assumere un impegno pluriennale per garantire la continuità del servizio;
Ritenuto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel Documento 
Unico di Programmazione  e nel Piano Esecutivo di Gestione sopra richiamati;
Dato atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8, d.lgs 267/2000;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Ritenuto che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti 
indicate nell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65, del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

                                                                   DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1- Affidare il Servizio di gestione e revisione dei manuali HACCP dei Nidi Comunali per il periodo 
maggio 2021 – giugno 2022 e formazione del personale Alimentarista  degli Asili Nido 
comunali alla Ditta Progetto Ambiente di Danilo Pulvirenti con sede a Catania in via A. Mario 2,  
per un importo complessivo pari ad € 1958,87 oltre € 430,95 per iva per un totale complessivo 
di € 2.389,82;

2- Impegnare la spesa complessiva di € 2.389,82 iva compresa,  per l’affidamento del servizio in 
parola  al Cap. 1840 bilancio 2021 codice bilancio  12.01-1.03.01.02.999 così come segue:  

        -   Anno 2021  € 1.194,91
        -   Anno 2022  € 1.194,91
3- Dare atto che, il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8, del d.lvo 267/2000;



Pagina 3/4

4- Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”-.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Tidona Emanuela 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 13/04/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


